,

Mauricius filius Gerardi cognomine Arimeri , Tetbaudus filius Goscelini de

Chinonio, Petrus filius Roscelini , Guscelinus , Haincus Régis Capellanus.

Ego Bauduinus Cancellarius relegendo subscripsi,

XXIII.

H.r ÀrcInvLi

S. l'ictiiris

Massil.

Donum à Nivernensi Comité Gtiillelmo, aliisque Primoribus
Ecclesiae S. Victoris Nivern. factum, confirmât.

An. 1053. Apid Martenium, Tom. I. Ampl. Coîlect col. 434. D

IN
nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus gratiâ Dei Francorum

Rex. Sciant omnes posteri, quae ad instaurationem S. Ecclesiae Catholicae

pertinere noscuntur , sine dubio regii culminis statum magnum praeparare

comprobatur, et non soliim statum regni in praesenti corroborât , sed etiam

in futuro seternae retributionis praemium sibi conciliât. Quapropter notifica-

mus omnibus sanctae Dei Ecclesiae fîliis praesentibus quàm futuris
,
quod

majestatis nostrae praesentiam quidam Clericus nomine Belinus adiit , rogans

ut privilegio nostrae auctoritatis confirmaremus quoddam donum sibi à Ni-

vernensi Comité Willelmo , et quibusdam aliis JNivernensibus Primoribus

factum , scilicet in suburbio Nivernensi quamdam Ecclesiam in honore S.

Victoris consecratam , antiquissimam videlicet, et ex primis supradictae urbis E
Abbatiam primis temporibus locupletem

,
pluribus dotatam , augmentatam

et ditatam
,
postmodiim vero , mundo jam in maligno posito

,
partim pasto-

rali incuria desolativè destitutam
,
partim pessimorum Christianorum barbarie

dirutam, et ut veriîis fatear , usquequaque sub impiorum manibus incurvatam

(a) Id genus Diplomatis prœceptum denariale
,

scilicet ob denarium in manuinissione excussum
,

vocat Marculfus in Lib. \, formula 22. In pr*-

cepto Odonis Reg^is anni 888, eadem manumis-
sionis formula adhibctur : Servum juris noslri, ait

Rex, nomine Jlbertum,.... manu propria à manu
ejus excutientes denarium, secundùm Legem Salicam,

libertum fecimus, atque ab omni servitutis vinculo ab-

solvimus. Quod Odo secundùm Legem Salicam IX

saeculo, hoc more Regio egit Henricus saec. XI.
Notandum libertatem singulari modo in hoc

Henrici Diplomate exprimi his verbis : ut pateant

ei ut libero viœ quadrati orbis. Formam exculiendi

denarium in manumissione propriam Legis Sa-

licaî fuisse legitur in veteribus Cbartis. Vide

form. vet. Bignonii Cap. 46. Tali modo manu-
missus, Denariatus et Denarialis appellabatur.
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A et humiliatam. Hanc ex regali tloininio, ut multa alla, emancipatam (a), et

Comiti Nivernensi beneficiario jure à pi'aedecessoribus nostris regibus tra-

ditam
,
quidam Frotmundus post Coniiteni Iiabebat , militibus dispertiverat

,

majus dederat , minus sibi retimierat. Sic itaque Ecclesia desolata et ad nihi-

luni redaeta
,
pêne destruc esse Ecirlesiam , nimirum à f'undamentis

eversa. Deus autem omnipotens Martyris honorem et Ecclesiae nomen non

minui volens
,
quemdam clericuni praeelegit

,
qui ab ipsis cunabulis in Ec-

clesiae illius amorem exarsit, ibi in pueritia , ibi in adolescentia , et usque ad

perfectam aelatem Deo sub clericali professione militavit , captivatam Eccle-

siam quam unicè post Deum diligebat
,

quoad potuit , adjuvit et auxit

,

atque ut eam oriens ex alto visitare dignaretur , interminativè oravit et exo-
B ravit. Hic assensu Hugonis * Episcopi et Willelmi Comitis supra taxatum 'secundi

Frotmundum adiit , et ut captivatam Ecclesiam à captivis captivata à capti-

vitate redimeret oravit , et liberalitatem libère derogatam restauraret ammo-
nuit, ammonendo desudavit ; de Dei niisericordiâ quod quaesierat impetravit.

Igitur, jam dictus Frotmundus amore caritatis intrinseciis tactus , utpote

viri venerabilis verbis accensus , Comitem adiit, et ei quod ab ipso liabere

videbatur , scilicet sancti Victoris Ecclesiam , dereliquit. Comes vero ardo-

rem viri venerabilis adimplendum adjudicavit, hune advocavit , atque Eccle-

siam pro Dei amore et timoré, et prsedecessorum nostrorum Regum anima-

rum requie dono dédit , nihi! pro excaml)io accepit. Non multo post supra-

dictus Comes auctoritatis nostrae magnitudinem cuni jam dicto Sacerdote

adiit , et auribus nostris factum istud intimavit , rogans ac multa prece cum
Sacerdote exposcens , ut pro animae meae requie parentunique nostrorum

C donum istud auctorisaremus . . . majestatis confirmaremus. Quorum petitioni

libenter acquievimus , et donum , sicut erat , adstipulavimus ; statuimus

quoque ut ad pristinum statum Ecclesia illa revertatur, et Abbatia restitua-

tur , res atque Ecclesise dispertita? et à pluribus subtraetse supradictae Ec- *
/•. restiiuan

clesiae .... uantur * nostra auctoritate, et nulli sit fas ex ipsius bonis aliquid

ulteriùs diripere vel auferre. Sancientes sancimus, ut quisquis Ecclesiam illam

ex nostro beneficio augmentare voluerit, aut aliquid ex antiquitùs ereptis bonis

restituere, disponente Deo, seu ex propriis... liberam habeat in omnibus potesta-

teni per nostrae auctoritatis gratiaui. Placuit etiam ut nullus Archiepiscopus,

nullus Episcopus, nullus in sancta Ecclesia Praepositus , nullus Dux [b) , nullus

Comes aut Vicecomes (c), nullae saeculares personae potentes vel impotentes,

aliquid saeculare in Ecclesia illius Abbas igitur ab omni venalitate Deo
D dignus ibi instituatur, nullius potentis gratiâ aut voluntate , sed fratrum Deo

inibi deservientium electione, non saeculari stemmate generosus inquiratur

,

non qui saecularibus saeculariter obligetur
,

quia * ait
,

qui invitatus

renuit, quaesitus ref'ugit , sacris est altaribus promovendus ; sic qui ultro se * sicut B.Cre-

importunè ingesserit, et sibi Abbatiam quaesierit , nuUo modo ad hoc honoris *^'*""*

(a) Francorum Reges secundas stirpis, saecula- saeculis ; ita ut Duces saepissiraè Comités seipsos

ribus militibus in Provinciis eorum imperio noraincnt in Cbartis, et ab aliis appellentur.

com'nissis sitas Regales Abbatias solebant yure be- \'\àe Mezeray Hist. de Fr. Toni. /I,pag.l. Bncssel

neficiario concedere, ita ut Regein scmper Do- de usu feud. Lib. 2, Cap. 2 et Cap. 7. Mabill. de
ininuin baberent supremura , atque eâ de re in re Dipl. pag. 634.

exercitibus sub signis regiis militarent. Majores (c) Qui vices Comitis exsequebantur, Fice-

Domini , Duces nempe et Coniites , militibus comités. Ut Comités non civitati duntaxat , sed
aliis easdem Ecclesias dabant jure suùbeneficiario, et toti pago civitati adjacent! Prtefecti erant , ita

eâ scilicet lege, ut in bcUo secum arma gestarent. et Vicecorailum munus et jurisdictio in totum
Brussel de usu generali feud. Lib. 1, Cap. 2. pagum porrigebatur. Ab ipsis Comitibus delecti,

(6j Provinciarum Praefecti , Duces vel Comités in ipsorura absentia, judiciis publicis praeerant.

dicti sunt, ratione babitâ amplitudinis : majori- Vicecomites Provinciarum, apud Anglos , sunt
bus Provinciis Duces praeliciebantur ; Comités, Régis officiales ad Comitatûs gubernationcm
minores regebant. Rector Provinciae jus exerce- quoiannis constituti. Interdum judicis loco

bat in milites et exercitus , civilem disciplinam funguntur , ad causas scilicet minores, quae
omnem<pie jusiiliam administrabal , invigilabat illorum jurisdictioni subsunt ; interdum ctiaiu mi-
fisco , unde et bénéficia Régis nomine confe- nistrorura et raandatoriorum Régis ofliciuui exe-
rebat. Comités in civitate et circumposito pago quuntur. Jta Cotvellus. Vicecomites in Norman-
jus dicebant; in tota Provincia Duces. Comita- nia nostra appellantur judices, qui in minoribus
tus dicti sunt, antequàm in bereditariam suc- oppidis jus dicunt, Order. Fital. Lib. 8. Eorum
ccssioneni devcnirent